
 

 

OGGETTO:  Errata corrige a parziale modifica della D.D. 337/2023 Prot. 2131 del 31/10/2023 
emessa per reiterazione acquisizione e presa d’atto della trattativa non andata a buon fine al fine 
di acquisire beni di consumo necessari per l’attività di restauro dei beni cartacei e fotografici 
antichi che sarà eseguito presso l’Osservatorio Astronomico di Roma tramite trattativa diretta 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MEPA, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1, lettera b) del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. Impegno di spesa. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ INAF – OSSERVATORIO ASTRONOMICO DI ROMA 

VISTA la Determina Direttoriale n. 286/2023 del 14/09/2023, che autorizzava l’acquisto mediante 
trattativa diretta MePA con la ditta Roma restauro S.r.l. il cui importo presunto ammontava ad Euro 
2.379,00 comprensivo dell’Imposta sul Valore Aggiunto, che sarebbe gravato sul “Centro di 
Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.01.02 
“Biblioteche e Archivi”, “Capitolo” 1.03.01.02.999 “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, per 
l’Esercizio Finanziario 2023; 
 
ACCERTATO che, a seguito della suddetta Determina Direttoriale 286/2023 del 14/09/2023, si è 
proceduto in data 19 settembre 2023, alla pubblicazione di una Trattativa Diretta su MePA avente 
numero identificativo n. 3742319 e base d’asta fissata in Euro 1.950,00, invitando la ditta “Roma 
restauro S.r.l.” a presentare offerta entro e non oltre il giorno 26 settembre 2023; 
 
VISTO che la suddetta ditta, ha provveduto ad offrire per l’acquisizione oggetto della presente 
determinazione un importo di Euro 2.400,00, maggiore rispetto alla base d’asta fissata in Euro 
1.950,00 e che il RUP nominato per la procedura d’acquisizione di cui in oggetto, Dott.re Paolo 
Ventura, ha ritenuto necessario non procedere alla stipula in considerazione della maggiore 
spesa pari ad Euro 450,00; 
 
VISTA la Determina Direttoriale n. 337/2023 Prot. 2131 del 31/10/2023, relativa acquisizione e 
presa d’atto della trattativa non andata a buon fine per l’acquisizione di beni di consumo necessari 
per l’attività di restauro dei beni cartacei e fotografici antichi che sarà eseguito presso l’Osservatorio 
Astronomico di Roma tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– MEPA; 

DATO ATTO che per mero errore materiale all’art. 5 della determina direttoriale n. 337/2023 è stato 
riportato l’importo errato comprensivo di IVA pari di Euro 1.536,35 laddove doveva essere 
indicato l’importo di Euro 1.546,35 comprensivo dell’Imposta sul Valore Aggiunto; 

RITENUTO OPPORTUNO di procedere alla correzione dell’errore materiale rilevato, 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1. Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 
riportate, l’art. 5 della Determina Direttoriale n. 337/2023 Prot. 2131 del 31/10/2023 nel seguente 
modo: 
 
relativamente al testo della determina laddove è scritto: 
 



 

 

Articolo 5. Per le finalità di cui all’articolo 3 della presente Determina, è autorizzato l’impegno 
di spesa il cui importo presunto ammonta ad Euro 1.536,35 comprensivo dell’Imposta sul Valore 
Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di 
Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.01.02 “Biblioteche e Archivi”, “Capitolo” 1.03.01.02.999 
“Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, per l’Esercizio Finanziario 2023. 
 
viene sostituito con:  

 
Articolo 5. Per le finalità di cui all’articolo 3 della presente Determina, è autorizzato l’impegno 
di spesa il cui importo presunto ammonta ad Euro 1.546,35 comprensivo dell’Imposta sul Valore 
Aggiunto, che graverà sul “Centro di Responsabilità Amministrativa” 1.06 “Osservatorio di 
Roma”, “Codice Funzione Obiettivo” 1.05.01.02 “Biblioteche e Archivi”, “Capitolo” 1.03.01.02.999 
“Altri beni e materiali di consumo n.a.c.”, per l’Esercizio Finanziario 2023. 
 
 
 

                                                                                                    IL DIRETTORE 
                                                                                                                                                       Dott. Lucio Angelo Antonelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Estensore: Maria Angela Lucia Muscolino 
Visto la Responsabile del settore II Acquisto Beni e Servizi-gare di appalto–Bilancio-Ragioneria-Economato-Patrimonio 
 


		2023-11-03T13:54:14+0100
	LUCIO ANGELO ANTONELLI




